
Oponentský posudek 

k uznání diplomové práce jako práce rigorózní podle opatření děkana PF UK č. 17/2017,  
o závěrečných pracích ve znění po 3. novele, účinné od 1. 6. 2021 

 
Jméno rigorozanta: Mgr. Barbora Kohlová 

Téma práce: „Poměrnost volebního systému do Poslanecké sněmovny“ 

Rozsah práce: 91strana, 189 187 znaků, přičemž vlastní text je na 79 stranách 

 

Rigorozantka Mgr. Barbora Kohlová obhájila na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
diplomovou práci na téma „Poměrnost volebního systému do Poslanecké sněmovny“ dne 25. 
11. 2022 s prospěchem výborně. 

Následně požádala o uznání předmětné diplomové práce za práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 
rigorózního řádu Univerzity Karlovy. 

Téma spadá do tematického okruhu, ze kterého je konána státní závěrečná zkouška (ústavní 
právo). Téma má ústavněprávní obsah a velmi podrobně rozebírá jeden institut práva – poměrný 
volební systém do Poslanecké sněmovny, který mají svůj ústavní základ v čl. 18 odst. 1 Ústavy 
ČR, rozvedený v zákoně č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR a v judikatuře Ústavního 
soudu. Vzhledem k tomu, že poslední novela zákona o volbách do Parlamentu ČR je z roku 
2021 (zákon č. 189/2021 Sb.), která bezprostředně reagovala na nález Ústavního soudu z 2. 2. 
2021 (spis. zn. Pl. ÚS 44/17), je text práce Mgr. Kohlové stále aktuální a nebyl překonán ani 
legislativou, ani judikaturou.    

 Diplomová práce má širší pohled než jen pohled (ústavně)právní a vyjadřuje zejména 
politologický náhled na daný institut; bohatá je práce s judikaturou Ústavního soudu.  

Obhajoba diplomové práce byla klasifikována známkou výborně; diplomové práce byla 
oceněna cenou F. L. Riegra. 

Rozsah práce odpovídá rozsahu rigorózní práce – 91 strana, resp. 189 187 znaků, včetně 
seznamu použité literatury, internetových zdrojů, použitých právních předpisů, použité 
judikatury a seznamu ostatních zdrojů. Odpovídající je poznámkový aparát, nadstandardní je 
množství grafů a tabulek, které přispívají k „plastičnosti“ textu práce.  

Práci rigorozantka neupravovala a práce zůstala v té podobě, jak byla odevzdána a obhájena 
jako práce diplomová. 

Obsah diplomové práce není nijak zastaralý, poměrnost volebního systému do Poslanecké 
sněmovny je stále aktuální, byť během čtyřleté periody volebního období Poslanecké sněmovny 
je téma vnímáno především akademickým prostředím, v politických a žurnalistických kruzích 
silněji rezonuje vždy bezprostředně před volbami.   

Zpracováním tématu Mgr. B. Kohlová nepochybně prokázala schopnost samostatné tvůrčí 
činnosti, utřídění podkladů, jejich analýzu a využití ve zformulování vlastních, odůvodněných 
výstupů a závěrů. Prokázala nadstandardní orientaci ve vytyčené problematice z různých úhlů 
pohledu a značnou schopnost vlastní analýzy vytčeného tématu v soudní judikatuře. 



     Z uvedených důvodů, které jsou splněním podmínek pro uznání diplomové práce jako práce 
rigorózní ve smyslu čl. 49 opatření děkana PF UK o závěrečných pracích v platném znění, 
doporučuji diplomovou práci Mgr. Barbory Kohlové na téma „Poměrnost volebního systému 
do Poslanecké sněmovny“ uznat za práci rigorózní. 

 

V Praze 28. 5. 2024 

                                                                                                      JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D. , 
                                                                                                                       oponent 
 


